
SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Ingegneria Clinica
Allegati:

1. Proposta contratto di manutenzione presentata dalla Ditta Medax;
2. Condizioni Generali;
3. Prospetto.

Il Referente dell'Istruttoria
Salvatore Seoni 

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la pre-
sente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

================================================================

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali cer-
tifica che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pre-
torio di questa Azienda dal 31/10/2013 al 14/11/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

DELIBERAZIONE  n° 847 del 30/10/2013

OGGETTO: 
Contratto di assistenza tecnica e manutenzione ventila-
tori polmonari in uso a pazienti seguiti U.O. di Riani-
mazione del P.O. San Martino di Oristano. Ditta Medax di 
Sassari. CIG : 53426427A5 

PROPOSTA N° 787 IN DATA 26/09/2013    

Servizio:  Servizio Ingegneria Clinica

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra

IL DIRIGENTE: Ing. Barbara Podda

IL DIRETTORE GENERALE
VISTO il D.P.R. del 14 Gennaio 1997, che nella sezione REQUISITI MINIMI 
ORGANIZZATIVI GENERALI al punto 4 “Gestione delle risorse tecnologiche” 
esplicita che “deve esistere un piano per la manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle apparecchiature biomediche”;

VISTA la Raccomandazione del Ministero del Lavoro della Salute e delle Po-
litiche Sociali del 9 aprile 2009 avente come obiettivo la riduzione degli 
eventi  avversi  riconducibili  al  malfunzionamento  dei  dispositivi 
medici/apparecchi elettromedicali derivanti da una scarsa e/o non corretta 
manutenzione degli stessi;

VISTI  i requisiti generali autorizzativi della Regione Autonoma della 
Sardegna deliberati con DGR  n. 34/25 del 18 ottobre 2010, con la quale si 
sottolinea che deve esistere un piano documentato per la manutenzione pre-
ventiva e correttiva delle Tecnologie in uso presso le strutture sanita-
rie;

PREMESSO che l’Azienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano è proprietaria di 
diversi ventilatori polmonari della MedicAir Italia, della Demolife e del-
la Linde Medicale, in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità Opera-
tiva di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano;

PRECISATO  che  con  Deliberazione  del  Direttore  Generale n°  647  del 
25.07.2012  è stato affidato alla Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari il servizio 
di assistenza tecnica e manutenzione dei suddetti ventilatori polmonari in 
uso domiciliare a pazienti seguiti dall’Unità Operativa di Rianimazione 
del Presidio Ospedaliero San Martino di Oristano;
 
CONSTATATO che il contratto stipulato con la Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari 
relativo al servizio di manutenzione e assistenza tecnica delle suddette 
apparecchiature è scaduto il 30.06.2013;

ACCERTATO  che per poter garantire il perfetto funzionamento dei ventila-
tori in questione e al fine di garantire la continuità della terapia ai 
pazienti e per  salvaguardarne lo stato di salute è necessario assicurare 
la continuità del presente servizio di assistenza tecnica e manutenzione;



PRECISATO che in attesa che questa A.S.L. predisponga le ordinarie procedure 
di gara per l’affidamento in “service” della gestione dei ventilatori polmo-
nari in uso domiciliare, il Servizio di Ingegneria Clinica  ha richiesto alla 
Ditta Medax di formulare una proposta di rinnovo del presente contratto;

ATTESO che in ottemperanza al decreto “spending review” è stato richiesto al-
tresì alla ditta Medax lo sconto del 5% sul canone contrattuale rispetto al 
canone precedente, al fine di razionalizzare le risorse e per conseguire una 
riduzione della spesa per l’acquisizione del servizio; 

VISTA la proposta di rinnovo di contratto n° A4/06/GC presentata dalla Ditta 
Medax s.r.l. di Sassari relativa al servizio di assistenza tecnica e manuten-
zione di ventilatori polmonari in uso domiciliare a pazienti seguiti dall’U-
nità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospedaliero San Martino di Ori-
stano, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale 
come All. n. 1; 

CONSTATATO che a seguito della richiesta di riduzione del canone la Ditta Me-
dax ha praticato uno sconto del 5% rispetto al precedente canone contrattua-
le;

VISTO il documento predisposto dal Servizio di Ingegneria Clinica che disci-
plina le condizioni generali del presente servizio di manutenzione, allegato 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale come All. n. 2, in 
cui all'art. 5 risulta esplicitamente prevista la possibilità di recedere dal 
contratto con 15 (quindici) giorni di preavviso;

PRECISATO che in attesa che venga espletata la gara per la gestione delle ap-
parecchiature domiciliari attualmente in fase di elaborazione, risulta estre-
mamente urgente rinnovare il suddetto contratto di manutenzione per preserva-
re lo stato di salute dei pazienti che utilizzano i ventilatori polmonari in 
argomento;

ACCERTATO che il Responsabile del  Servizio Ingegneria Clinica  a seguito di 
una valutazione tecnica ed economica ha reputato idonea l’offerta presentata 
dalla Ditta Medax ed ha espresso pertanto parere tecnico favorevole al rinno-
vo del presente contratto di assistenza tecnica e manutenzione;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 57 comma 2 lettera b) del Decreto legislati-
vo 12 aprile 2006 n. 163, il presente servizio di manutenzione, per ragioni 
di natura tecnica,  è affidato alla Ditta Medax in quanto centro assistenza 
tecnica in ambito regionale delle apparecchiature oggetto del contratto;

CONSTATATO  che la Ditta Medax è idonea ad assicurare riparazioni a regola 
d’arte e a fornire ricambi originali;

RITENUTO pertanto opportuno e necessario assicurare la continuità del servi-
zio di assistenza tecnica e manutenzione dei ventilatori polmonari in que-
stione, al fine di garantirne un perfetto funzionamento e per salvaguardare 
lo stato di salute dei pazienti;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTO l’art. 57 comma 2 lett. b del D. Lgs. 163/06, che consente, per ragioni 
di natura tecnica, di affidare il presente servizio unicamente ad un operato-
re economico determinato;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
1) di rinnovare alla Ditta MEDAX s.r.l. di Sassari, nelle more della defi-
nizione delle procedure di gara d’appalto per l’affidamento del servizio 
di manutenzione dei ventilatori polmonari, il servizio di assistenza tec-
nica e manutenzione di n° 22 ventilatori polmonari in uso domiciliare a 
pazienti seguiti dall’Unità Operativa di Rianimazione del Presidio Ospeda-
liero San Martino di Oristano, alle condizioni previste nella proposta di 
contratto n° A4/06/GC (All. 1) nonché alle condizioni generali predisposte 
dal Servizio di Ingegneria Clinica (All. 2), per l’importo complessivo di 
Euro 71.039,98 + IVA, per il periodo 01.07.2013 - 30.06.2014; 
2) di far fronte al costo complessivo di Euro 85.958,38 IVA compresa, sui 
fondi del conto n° 0507020101 “Manutenzione e riparazione attrezzature sa-
nitarie programmate”, dei bilanci indicati nel prospetto allegato n. 3, e 
di dare atto che per il corrente esercizio il relativo costo è imputato 
sull’autorizzazione di spesa UAIC n.1/2013 sub 106;

3) di imputare il costo complessivo di Euro  85.958,38 IVA compresa sul 
centro di costo n° N0602;

4) di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione dei mandati di paga-
mento a fronte di regolari fatture, previa verifica dell’effettiva esecu-
zione del servizio cui si riferiscono;

5) di trasmettere la presente Deliberazione al Servizio Affari Generali 
per gli adempimenti relativi alla stipulazione del contratto di cui al Re-
golamento Aziendale per la disciplina dei contratti;

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai Servizi Affa-
ri Generali e Bilancio, al Servizio Ingegneria Clinica, all’Unità Operati-
va di Rianimazione del Presidio Ospedaliero di Oristano e alla Direzione 
Amministrativa del Presidio Ospedaliero di Oristano, per l’esecuzione de-
gli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Orlando Scintu


	Il Referente dell'Istruttoria
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Ing. Marcello Serra
	DELIBERAZIONE  n° 847 del 30/10/2013
	IL DIRETTORE GENERALE


	DELIBERA

